Ведомость В-2 учета готовой продукции
В конце сельскохозяйственного года для оприходования зерна нового урожая по бухгалтерскому учету оформляется ведомость В-2 учета готовой продукции 

Пример заполнения ведомости:
	Ведомость (В-2) учета готовой продукции за 2010 год

	Наименование субъекта КХ "Иванов И. И."
	
	

	№ п/п
	Наименование запасов
	Единица измерения
	Себестоимость запасов
	Остаток на начало периода
	Поступило
	Израсходовано
	Остаток на конец периода

	
	
	
	
	№ ______
	№ ______
	№ ______
	Кол-во
	Сумма

	
	
	
	
	Кол-во
	Сумма
	Кол-во
	Сумма
	Кол-во
	Сумма
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Урожай 2009 года

	1
	пшеница мяг.
	тонн
	11 567
	 
	 
	400
	4 626 800
	400
	4 626 800
	0
	0

	2
	зерноотходы
	тонн
	11 567
	 
	 
	117
	1 353 339
	117
	1 353 339
	0
	0

	
	Итого
	х
	х
	х
	0
	х
	5 980 139
	х
	5 980 139
	х
	0

	Урожай 2010 года

	3
	пшеница мяг.
	тонн
	29 624
	 
	 
	153
	4 532 523
	 152
	 4 502 898
	1
	29 625

	4
	зерноотходы
	тонн
	29 242
	 
	 
	15
	438 630
	 
	 
	15
	438 630

	
	Итого
	х
	х
	х
	0
	х
	4 971 153
	х
	4 502 898
	х
	468 255


Для отражения хозяйственных операций по производимой КХ «Иванов И. И.» готовой продукции предусмотрена ведомость учета готовой продукции В-2.

В графе 1 отражена нумерация наименований и видов производимой продукции, в графе 2 и 3 наименование и единица измерения производимой продукции. 

В графе 4 отражена себестоимость готовой продукции, которая включает в себя все затраты на производство готовой продукции, осуществленные в 2010 производственном году. Затраты на производство по приведенному примеру составили:

1) услуги химпрополки посевов (см. Ведомость (В - 6) учета  расчетов  с поставщиками  за 2010 год итог гр.8) – 600 000 тенге;

2) приобретенные запасные части к технике, ГСМ и химикаты (см. Ведомость (В - 2) учета  запасов  за 2010 год итог гр. 10) – 3 389 360 тенге;

3) расходы по оплате труда (см. Ведомость (В - 7) Учет оплаты труда за 2010 год итог гр. 13) – 380 013 тенге;

4) расходы по амортизации Основных средств (см. Ведомость (В - 11) учета амортизационных отчислений по основным средствам и нематериальным активам итог гр. 6) – 601 780 тенге;


Итого производственные затраты за 2010 год составили 4 971 153 тенге. Валовый сбор зерна в 2010 году в КХ «Иванов И. И.» составил 170 тонн зерна пшеницы, средняя урожайность 6,7 ц/га. Значит, себестоимость одной тонны будет – 29 242 тенге (4 971 153 тенге/170 тонн). По исчисленной себестоимости произведенная продукция отражается в ведомости учета готовой продукции. 


Если зерно пшеницы подвергается очистке на оборудовании зернового тока, то приход продукции отражается в разрезе каждого вида продукции после очистки согласно актам подработки продукции в количественном выражении. Например, после очистки 170-ти тонн пшеницы по актам подработки получилось 153 тонны чистого зерна, 15 тонн зерноотходов и 2 тонны мертвого сора. Полная себестоимость чистого зерна и зерноотходов урожая 2010 года составила 4 912 656 тенге ((153+15) тонн*29242). А вот мертвый сор в ведомости не отражается, и подлежит списанию по акту в количественном выражении, а его стоимость в сумме  58 497 тенге (2 тонны*29242 тенге) пойдет на увеличение стоимости чистого зерна. Таким образом, себестоимость чистого зерна составит 4 532 523 тенге (153 тонны* 29242+58497).   

Себестоимость одной тонны отражается в графе 4 ведомости учета готовой продукции. В графе 5,6 отражается остаток готовой продукции на начало периода.

В графе 7 строки 3 оприходовано количество зерна пшеницы урожая 2010 года, в графе 8 строки 3 указана стоимость поступившей пшеницы, исчисленная путем умножения себестоимости продукции на поступивший объем зерна (гр. 4*гр.7 стр.3).

В графе 7 строки 4 оприходованы зерноотходы 2010 года урожая (после очистки зерна), в графе 8 строки 4 указана стоимость зерноотходов, исчисленная путем умножения себестоимости продукции на количество поступивших зерноотходов (гр. 4*гр. 7стр.4).

В графах 9, 10 отражены количество и стоимость израсходованной (реализованной) готовой продукции. В 2010 году было реализовано 152 тонны пшеницы урожая текущего года (см. ведомость (В-5) учета расчетов с покупателями и заказчиками за 2010 год), себестоимость реализованной продукции составила 4 502 898 тенге (гр. 10, стр. 3). Зерноотходы 2010 года урожая были оставлены на использование для собственных нужд (корм животным).   
